





توطئه عربستان برای فشار بر لبنان خنثی شده است

استعفای اجباری سعد الحریری از نخست وزیری لبنان و اقامت اجباری وی در عربستان از جمله تحولات عمده در هفته گذشته در منطقه محسوب می‌شود. در همین رابطه با علی منتظری، کارشناس ارشد مسائل لبنان گفت: «وگو کرده ایم که ماحصل آن در پی می‌آید».

لبنان چه اقداماتی را در خصوص موضوع استعفای سعد الحریری انجام خواهد داد و آیا وی به لبنان باز خواهد گشت؟

نحوه برخورد لبنان با موضوع استعفا را باید از زاویه دیدگاه مقامات ارشد سیاسی این کشور تحلیل کرد. بعد از استعفای غیرمنتظره آقای حریری از سمت نخست‌وزیری، یک شوک به لبنان وارد شد اما میشل عون رئیس‌جمهور این کشور این استعفا را غیرقانونی دانست.

مطابق قانون اساسی لبنان، نخست وزیر باید استعفای خود را به مقام ریاست جمهوری تقدیم کند و رئیس‌جمهور بعد از بررسی‌های لازم آن را مورد پذیرش قرار می‌دهد یا رد می‌کند. در همین رابطه رئیس‌جمهور و رئیس مجلس لبنان با اتفاق نظر این اقدام سعد الحریری را غیرقانونی دانستند و عنوان کردند منتظرند وی به کشور بازگردد و بعد در رابطه با استعفا تصمیم‌گیری خواهد شد. بنابراین، اقدام عربستان برای اعمال فشار سیاسی بر لبنان با شکست روبه‌رو شده است چرا که دو نهاد اصلی تصمیم‌گیر در لبنان که عبارتند از ریاست جمهوری و پارلمان این استعفای اجباری و اعلامی از ریاض را نپذیرفته‌اند. در همین ارتباط حزب المستقبل که ریاستش با حریری است و فراکسیون این حزب در پارلمان و همچنین هم‌پیمانان این حزب، با انتشار بیانیه این استعفا را نپذیرفته‌اند. بنابر این بهترین موضعگیری در این رابطه نحوه برخورد مقامات اصلی تصمیم‌گیر سیاسی در لبنان است که با محور قرار دادن چارچوب قانون اساسی، توطئه عربستان را برای آشوب سیاسی در لبنان با شکست رو به رو کرده‌اند. در خصوص بازگشت سعد الحریری به لبنان طبق یک برنامه تلویحی قرار بود روز پنجشنبه گذشته طی یک سفر کوتاه از عربستان به لبنان وارد شود و استعفای خود را حضوراً تقدیم کند اما باید منتظر روز دوشنبه آینده به‌عنوان شروع هفته کاری بود که آیا این سفر واقع می‌شود یا خیر.

آیا رئیس‌جمهور لبنان در رابطه با بازگشت سعد الحریری و اقدامات نابخردانه عربستان به شورای امنیت شکایت خواهد کرد؟

شکایت لبنان به سازمان ملل برای حل این موضوع بسیار بعید به نظر می‌رسد چرا که مقامات ارشد سیاسی در این کشور با دولت فرانسه، اتحادیه اروپا و حتی آمریکا رایزنی‌هایی در رابطه با وساطت با طرف سعودی برای رضایت به خروج سعد الحریری از عربستان، انجام داده‌اند اما تمام این موارد تاکنون بی‌نتیجه مانده است. خبرهایی که منتشر شده است حکایت از آن دارد که سعد الحریری به‌عنوان یک تبعه سعودی بعد از خلع ید از مقام نخست‌وزیری در عربستان بازداشت است. حتی مواردی مطرح شده از جمله کمک یک میلیارد دلاری عربستان به لبنان در زمان پادشاهی ملک عبدالله که به لبنان نرسیده است. اگر حتی این موارد صحت داشته باشد که سعد الحریری در رابطه با پرونده فساد اقتصادی در عربستان در بازداشت خانگی است، این نحوه برخورد توسط سعودی‌ها بازتاب منفی دارد. چرا که وضعیت سیاسی لبنان به شکل طایفه‌ای است و این طوایف تعلقات خارجی دارند. یعنی مسیحیان مارونی متمایل به فرانسه هستند، شیعیان متمایل به ایران و سنی‌ها به عربستان گرایش دارند. که اتفاقات اخیر باعث نارضایتی اهل تسنن لبنان از عربستان شده است.